
 

 

 
 
 
 
 

CONSORZIO CALATINO 
TERRA D’ACCOGLIENZA 

 
 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N° 1  DEL 13.04.2018 

 
 

OGGETTO: Sorteggio e  nomina del  Revisore dei Conti  del Consorzio per il 

triennio 2018 – 2020. 
 

 

 

 

Premesso che con deliberazione del Commissario n. 04 del 05/12/2017, veniva approvato l’avviso 

per la nomina del Revisore dei Conti  di questo Consorzio per  il triennio 2018/2020; 

Che al suddetto incarico scaduto il 30 settembre 2017, si applicano le norme relative alla proroga 

degli Organi Amministrativi fissata in gg. 45 ai sensi della Legge n.444/94; 

Che pertanto si deve procedere alla nomina del Revisore dei Conti di questo Consorzio a cui 

affidare la   revisione della gestione economica-finanziaria e le funzioni di controllo interno; 

Vista la L.R. 11/08/2016 n. 17 recante tra l’altro nuove disposizioni in materia di revisione 

economico- finanziaria degli enti locali, ed in particolare l’art. 6 che ha sostituito la previsioni 

dell’art 10 della L.R. n. 3/2016 nel quale è previsto; 

 

1. Negli Enti Locali della regione la Revisione Economica Finanziaria è svolta da un 

Collegio di Revisori dei Conti, composta da tre membri, scelti con le modalità di cui al 

presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle Unioni di 

Comuni la revisione Economico Finanziaria è svolta da un solo revisore dei Conti; 

2. I Revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i 

professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori Legali di cui al Decreto 

legislativo 27/01/2010 n. 39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti 

e degli esperti contabili in possesso dei seguenti requisiti tenuto conto della fascia 

demografica dei comuni: 

a) Iscrizione da almeno due anni nel registro dei Revisori Legali o dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

b) Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver 

partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 

Economico Finanziaria degli Enti Territoriali; 

c) Al fine della scelta del Revisore, il Consorzio, entro il termine di due mesi anteriori alla 

scadenza dell’organo di  revisione, emana un avviso da pubblicare nella gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana, nel sito istituzionale dell’Ente Locale ed in quello del 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali. Nel caso di rinunzia o cessazione, per 

qualsiasi causa, dall’incarico del Revisore o di un componente del Collegio, il 

Consorzio emana l’avviso di cui al presente comma entra 15 giorni dalla cessazione 

dall’incarico medesimo. 

d) L’estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del Segretario Comunale, 

in una seduta del Consiglio Comunale da svolgersi entro 45 giorni dalla data di 

scadenza dell’Organo di Revisione. 

 



 
Dato atto che con determina del Commissario n. 02  del  19.02.2018, è stato approvato l’avviso 

pubblico per la formazione dell’elenco dei revisori dei conti per la scelta mediante estrazione a 

sorte tra i professionisti residenti in Sicilia in possesso dei requisiti previsti dall’art. 10 della Legge 

della Regione Siciliana del 17 marzo 2016 n. 3 e s.m.i; 

Che detto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line, sul Sito Istituzionale dell’Ente ed in 

quello del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali con scadenza il 04.01.2018 ore 12.00. 

Considerato che entro i termini previsti dall’avviso sono pervenute n. 43 manifestazioni di 

interesse a ricoprire l’incarico e n. 1 fuori termine; 

Che pertanto è stato stilato l’elenco dei candidati ammessi in ordine decrescente di accettazione  

come da allegato A giusta determinazione Commissariale n. 02 del 19.02.2018; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Revisore per il triennio 2018/2020 mediante sorteggio 

tra i candidati ammessi come previsto dalla norma; 

Considerato che ai sensi dell’ art. 241 del TUEL il compenso spettante al Revisore viene stabilito 

con la stessa delibera di nomina tenuto conto dei limiti massimi fissati con decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro per classe demografica dei Comuni e pertanto 

l’importo spettante allo stesso è stato preventivamente stabilito nell’avviso pubblico per la nomina 

del Revisore giusta determina del Commissario n. 4 Reg. Gen. Del 05.12.2017; 

Dato atto che tutti i candidati partecipanti hanno preventivamente accettato partecipando alla 

selezione il compenso loro spettante; 

Visto il Decreto 20 maggio 2005 nel quale nella tabella A allegato sono stabiliti i limiti massimi 

del compenso per fascia demografica ; 

Che all’art. 2 dello stesso Decreto è previsto che detto compenso è da intendersi al netto dell’IVA 

e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

Visto altresì l’art. 2 del citato decreto nel quale è previsto che all’ organo di revisione contabile 

residente al di fuori del Comune spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute 

per  la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni; 

Visto il vigente Statuto; 

 

 



DELIBERA 

 

 
1. Di prendere atto dell’elenco Allegato A - candidati ammessi-  contenente i nominativi dei 

professionisti che hanno manifestato la volontà a ricoprire l’incarico di revisore per il triennio 

2018- 2020 decorrente dall’esecutività della nomina, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di provvedere alla nomina del revisore Unico dei conti del Consorzio tra i comuni per il 

triennio 2018/2020 da scegliersi mediante estrazione a sorte tra i nominativi inseriti 

nell’allegato A predisposto dal servizio Amministrativo; 

3. Di dare atto che in caso di mancato possesso dei requisiti previsti in capo al sorteggiando 

Revisore questo Consorzio provvederà alla dichiarazione di decadenza provvedendo  

 alla nomina di altro Revisore secondo i primi 6 (sei) estratti e nel caso secondo procedura 

indicata; 

4. Di dare atto che, a seguito delle operazioni di estrazioni, giusto verbale n. 3 del 12.04.2018 si 

è proceduto a sorteggio del Revisore, secondo quanto stabilito al verbale sopracitato che 

forma parte integrante della presente deliberazione e che viene allegato al presente atto; 

5. Di  procedere alla determinazione dell’importo annuo lordo da corrispondere al Revisore pari 

a € 1.000,00 al netto dell’Iva e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente; 

6. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti consequenziali. 
 

 
 
 

Il Commissario                           

F t o Dott. Carmelo Brunello 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                      F.to   Dr. Carmelo Brunello                   F.to  Delizia Razza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



REFERTO PARERI: 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprime parere favorevole. 

……………………………………………..…………………………………………………………. 

Il Responsabile del Servizio 
 

San Cono,  lì 13.04.2018                                                                             f.to  Razza Delizia 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

San Cono, lì 13.04.2018                                                               f.to  Razza Delizia 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la presente 

Deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, 

n.44 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale 15 giorni consecutivi 

Dal al (art.11, comma 1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 
 

_ Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art 12,c. 1) 
 

_ E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art 16) 
 

 
IL SEGRETARIO 

 

 
 

San Cono, lì _________ 



 


